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Savjest i duša

Hitlerov lični fotogrof Hofmon,

koji је zoradio desetak miliona

ziatnih maraka na firerovim sli-

kama, sudski je proglašen za ne-

vinog i pušten na slobodu, pošto

je izjavio da је »u duši uvijek bio

protiv nacirma«. Sud nije htio da

irfazi u tokve finese, pa da ispi-

tuje da li Hofman uopšte ima

dušu-

DOBRE USLUGE

Mister Kohran, član američke

Komisije takozvanih „dobrih us-

luga” u Indoneziji, izjavio je da

će Amerika rado učinltl „dobru

uslugu“ indonežanskom narodu i

preuzeti sav kaučuk sa indone-

žanskog ostrvlja. Indonežani su,

opet, odgovorili g. Kohranu da 6e

shvatiti kao vrlo dobru uslugu

ako se on što prije očisti iz In-

donezije.

UVIJEK velikodtjSan

Bivši vladar Indokine Bao-Daj

(koji je iz raznoraznih. razloga

mnogo poznatiji pod imenom Pa-

ге-Daj) pristaje da se vrati na

prijesto, ali jedinopod uslovom da

se narod jednodušno izjasni za

njegov povratak. Radi uprošde-

nja ove procedure, Pare-Daj рге-

dlaže da se u ime narođa izjasne

francusMh „dvjesta porodica”.

DIREKTNA VEZA

Između SAD i Frankove Spa-

nije otvoriće se ovih dana direk-

tan vazdušni aaobraćaj. Javljeno

je da će avioni saobraćati t po

jakoj kiši, a misli se, naravno, na

kišu dolara koja pada u Frankov

džep.

PROBLEM OSIGURANJA

Američka osiguravajuća društva

brfa su ranije poznata po tome što

su osiguravala od svega i svače-

ga: od pada berzanskih papira

koje posjeduje osiguranik, od sko-

ka papira njegovog susjeda, od

gubitka na trkama, od zujanja u

ušima, od promaje u stonu, od

spavonja na viastitom vjenčanju,
itd. Najuspješnije je. međirtim, vr-

šeno osiguranje građana osigu-
ranika od svakog učešća u ogro-

mnim profitima osiguravajućih dru-

štova-

Danas, međutim, osigurovajući

poslovi u SAD doživljuju tešku

krizu, jer klijenti traže da se osi-

guraju od onoga što najlakše mo-

že da ih snađe koliko sjutro- Mno-

gi, na primjer, traže osiguranje od

nezoposlehosti, jer s razlogom

pretpostavljaju da će ih otpustiti
poslodavac koji je poznot kao

»firma-čovjek« više firma nego

čovjek.
Drugi navode predizborno obe-

ćanje da će se kontrola cijena iz-

vući iz korpe i izražavaju želju da

budu osigurani od mogućnosti da

pomenuto obećanje odleti u korpu-
Crnci su voljni da se osiguraju

od linčovanja, ali osiguravajuća
drušfva izjavljuju da bi u tom slu-

čaju bankrotirala- U vezi j pita-
njem linčovanja, ta društva jedino
pristaju da zajemče onima koji
linčuju crnce potpunu nekažnjivosf-
Ali svaki linčoljubac ionako je pot-
puno siguran da mu neće faliti

dlaka
s njegove rasističke glave

pa mu i ne pada na pamet da se

osigurava-

Ogromnom broju Amerikanaca

mnogo je stalo da se osiguraju od

požara, odnosno od palikuća, ali

direktori osiguravajućih društava

s pravom pretpostavljaju da bi to

pogodiio potpoijivačke ambicije iz-

vjesne gospode mistera Dolsa,
Cerčila i ostafih koja takođe

imaju veze s osiguranjem: poku-
šavoju da se osiguraju od mira u

svijetu-

Izvještaj preko bare

Zcr vrijeme sjednice OUN 'ome-

rički novinar Džim Džip presni коо

bez duše trči telefonskoj kahini da

javi svom listu najnoviju senzaciju;

HaJo— holo, Njujork! Redak-

cija »Njujork Herst Tribjun«!-

Ovdje Džim Džip presni.- Dikti-

ram— Pišite— Na donalnjoj sjed-
nici Ujedinjenih nacija.- postignut
je potpun sporazum u pogledu ra-

zoružanja i atomske bombe— Ha-

кз!- Kako? Sa Rusima? Ne... pot-

pun sporazum između Amerike i

Engleske— Prihvaćen је prijedlog

Jamajke, sa amandmanom Hondu-

rasa, da se zabrani svaki napa-

dački rat izuzev opravdanu od-

branu— Halol- Piššte.-, da- izuzev

odbrana od komunista, članova

sindikata, štrajkača, kolonijatnih
naroda i drugih—

Usvojen je, zatim prijedlog Ko-

lumbije, sa amandmanom Vene-

cuele, da se zabrani upotreba

kuhinjske soli za fabrikovanje atom-

ske bombe— Halo!.- u mimodop-

ske svrhe— Kako? Halo!.- Ne,

kuhinjska so može i dalie da se u-

potrebljava u mirno doba.. ali to

ne treba da pišehe.- . dakle— u

mirnodopske svrhe biče korišćena

atomska bomba, prema prijedlogu

Haitija, sa amandmanom Paname,

isključivo pri fabrikaciji šećeme

melase i za pogon cirkularnih te-

stera—

...Kako? Honduras? Kolumbija?
Pa rekao sam jasno.-- Halol— Uo-

stalom, svejedno ko je dao prijed-

log, a ko amandman— Pišite—-

omerički prijedlog usvojen ogrom-

nom većinom svih američkih d_ele-
gata, izuzev Belgije i Kube. čip su

delegati bolesni- Momm se vra-

titi na sjednicu— sad će biti gla-

sanje... sta? Otkud znam rezultat?

Ništa пе brinite- Imam voljda to-

liko iskustval-

LE GRAND CHARLE

TJh, smeta mi glava!

Lako ćemo za glavu, da je samo sablju da proguramo.

Dragocjeni glas
Sofulis је izjavio da mu je veo-

rr.a dragocjeno jednoglasno povje.

renje monarhofašističkog parla-
menta, tj- povjerenje koje је dobio

samo s jednim glasom većine.

Još dragocjenijj je sam taj glas

većine, što potvrđuju i anglosak-
sonski ejosti, koji su u danom slu-

čaju m|erodavni. pošto је cijena
svih monarhofašističkih glasova o-

davno uhijeta u knjige njihovih
rashoda-

Sami postanici »jednoglasne« ve

ćine smatroju taj glas najdrago-

cjenijim, jer svaki od njih uvjera-

va da je to baš njegov glas- I po-

što је tako dragocjen, treba im

povisfti prinadležnosti-

Како se naknadno saznaje, је-

dan jedini glas većine koji je do-

bila nova atinska vlada sasvim je

dovoljan da se ona zasađp održi

na nogama, pošto je taj jedan

glos glas Amerike-

MARŠALIZOVANI JELOVNIK

U SAD je konstatovano da mno-

ge konzerve namijenjene maršali-

zovanim zemljama ne bi ni pas

s maslom pojeo, ali utoliko je pre-

poručljivije da ih stanovnici tih

zemalja pojedu bez masla-

SVAKOM SVOJE
Narodnooslobodilačka armija Kine oslobo-

dila je pomorski grad Lao Jao.

Meni Lao, tebi jao!

U američkoj banci

Saht je napisao knjigu „Мој obrafun s
ffitlerom”.

PRED STJDOM ZA I)KNЛCItIKACIJI]

Đosao sam da naplatim ono što mi je firer ostao dužan.

OPTUŽENI se ne sjeća
SUDIJA; Jeste li vi, optuženl, irnali kakve veze sa nad-

stima?

OPTUZENI: Nacdsti? Kao da sam već tu riječ čuo samo

se ne sjećam taćno gdje... mislim neke košulje... (Zamišljeno):™

košulje... mrke...

SUDIJA: Da, mrke košulje...

OPTU2ENI: (radosno:) Eto, vidite, imam dobro pamćenje!

SUDIJA: Kakav ste stav imali prema Hitleru?

OPTU2ENI: Na koga to HLtlera misllte? Za jednoga татапи..

to je bio neki visoki činovnik u Berlinu, ako se ne varam u mi-

nistarstvu... zašto pdtate? Da nije učinio nešto? (rukom pokazuje:

sumnjivo).

SUDIJA; Ništa naročito, samo je izgubio rat_

OPTUZENI: Ma, nemojte, gospodine sudija! Odmah ga

treba pozvati na odgovomost... i strogo kazniti!

SUDIJA: Odgovorite, optuženi, jeste U imaU kakve veze

s njime? *

OPTUZENI: Pravo da vam kažem možda i jesam, aU 9в

ne sjećam, јег sam tada imao strašno mnogo poela... pa, znate,

finansije...

SUDIJA: Naravno, finanslje... ne razumijem te Ijude... op-

tužiti toliko bezazlenog čovjeka... zaista ne razumijem!.„

OPTUZEUH: (klima glavom, takođe ne razumije),

SUDIJA: Pa, onda... izvinite, her... kako rekoste da vam

je ime?

OPTUZENI: Hjalmar Saht.

NAJNOVIJA OTKRIČA ODBORA ZA ISPITIVANJE

ANTIAMERICKE DJELATNOSTI

Ušlo se u trag antiamerikancu
Antonu Čehovu

Antonu Cehovu

Odbor za ispitivanje antiamerlčke djelatnoffti dočao je do

otkrića da je neki Rus, Anton Cehov, napisao vrlo opasnu anti-

amerlčku priftu „Debeli i mršavi,” u kojoj je jasno aludirao na to

da u SAD debeli ne daju mršavima da slobodno dišu.

Tačno prlje pedeset godina, kako je utvrdio ođbor, Cehov

se oborio, povođom Drajfusovog procesa, na prethodnike prvaka

takozvane američke stranke u Francuskoj na prethodmke go-

spode Keja, Sumana, Moka i Ko, čime je još oada objelodanio

svoj antiameričld stav.
. ....

Najzad, Cehov je umro 1904 godine. prethodno obezoije-

divši svojim antiameričkim djelima milionske tiraže.
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Franko čeka

U Parizu кгај OUN-a

eno gadne zvjeri,

i njemu će, sađ računa,

otškrinuti dveri

РОКROVITELJČANG KAJŠEKA

CANG KAJ SEKA

Blago guta zemlja ova,

a natraške ipak ide,

pa goepoda iz trustova

bez monokla poraz vlde.

Glavni oslonac

U de Gasperijevoj stranci na-

stupio je rascjep odvojtla se

veća grupa posionika. Stanje ipak

nije zabrinjujuće, pošto je američki

ambasodor izjavio da ostaje i da-

)је nepokolebljivo uz de Gaspe-

ијо-

STRATEGIJA

jfzgleda da se Amerikaađ vrio

dobro osjećaju na Grenlandu, jer
nikako ne žele da ga napuste- Oni

so izjavili đa su »strategiski« zotn-

teresovoni za ovaj danski posjed.
I pored prijateljskih odnosa

prema SAD, Dcnci ne kriju da su

i oni zainterescfl'oni za Grenland

iz istih rozloga- Jedina razlika me-

đu njima je u tome što su Ame-

rikanđ, uzgred, zainteresovani i

za Dansku-

KOLONIZATORI

| U borbi protiv štrajkača fran-

cuska vioda dovodi trupe iz sje-

veme Afrike. Francuska vlada se

nada da će na taj načtn uroditi

plodom njen pokuiaj učvršćivanja

afričkog kolonijalnog sistema u

Metropoli-

KO ĆE РRIЈЕ?

Američki i britanski građani

preduzeli su hitnu evokuaciju gra-

dova kojirna se približova Narod-

nooslobodilačka armija Kine. Eva-

kuocija se vrii vratolomnom brzi-

nom, pošto građani žele da po

svoku cijeno preduhrtre Čang Kaj
Sekove trupe, koje so pokazole

nevjerovatnu braino u povlačenju.

MJERODAVNO TUMAČENJE

SLOBODE

Tronsjordanslci krcrfj Abdulah

prekjuče је nazebao, ma da za to

nije dobio dozvolu od engleskih
vlasti- Australiska delegacija na

skupštini Ujedinjenih nacija istakla

je, u ime mašinista glasačke ma-

šine, ovaj fakat kao nepobiton do-

koz da је Transjordanija potpuno

slobodna i nezavisna zemljo-

NEUSPJELO MASKIRANJE

POTPALJIVAČA RATA

Prije nek®!iko đaria, engleski

delegat u OUN, Maknil, dugo је

stojao pređ ogledalom i vikao na

svoga šminkera: |

Bićete smjesta otpušteni zato

što ste me slabo maskirali, pa su

me na konferenciji odmah po-

znali-

i Sminker je bio veoma ožalošćen

i jedva je uspio da prozbori:

Zar sam ja kriv što nisam

mogao i misli da vam maskiram?

DJEVOJKA BRŽA OD KONJA

I Z NARODIV E RIZNICE

MLIJEKO, PASTRMA I POLITIKA

Mali Đoklca piše „Ježu”

IV ASA mlekarica lenka đonosl mleko koje
prilično liči na kravlje al tu skoro sunula veću

dozu pa izgleda ko da je kante splaknula i

baba je grdi sram te bilo vcdu da prodaješ za

dvaes pet dinara litru a ona odriče i dabogda

se ne prekrstila to je zbog repice a sutradan se

ona žall kuku goepoja stano maler nam se de-

slo, znaš ja nosim po kućama a moj živko na

pijacu pa pogrešio i uzo moju kantu a menl os-

tala njegova a očiju mi nije namemo da kažeš

neg tako strefilo se a baba pita jesu 1 kante

bile pune a ona kaže obe pune

do vra a baba kaže ne razumem

u čemu ste pogrešili a ona kaže

kako ne razumeš, ja sam uzela

njegovo mleko što prodaje po

četmes na pijad a on moje od

dvaes pet a baba pita kako je

to od četmes a ona kaže pa to

što se žališ na njega,

I naše mleko dugo ]e bllo sa-

svlm vodnjikavo pa je mama na-

padala mlekaricu al ne tako o-

štro da ona kaže neću da nosim

i posle lenka pita je 1 sađ

bolje mleko јег vala ja ti

udešavam Sto može više a mama kaže slušaj
lenka, bolje bi bilo da ga ti uopšte ne udešavaš
nego da doneseš onako prosto kako pomuzeš.

Lenka voli da tražl na zajam pa ište malo

zejtina a baba kaže što ne uzmeš u zadruzi a

ona kaže jes baš će prvo meni da dadu i da

kažu lenka e ti imaš dvaes ektara i tebe čemo

prvo da snabdemo po maksimali.

Pa da ne bl mislili da kod nje teče i međ

uz mleko ona dodade po običaju eh lepo bi se

živelo da nije otkupa ali šta ćeš a baba kaže
sirota i zatraži od dede tries pet banki za po-

sleđnju mlečnu nedelju a deda nešto opsova
u-nedra 1 dade раге pa kaže koje i vama od

boga želim da se provedete ko što smo se mi

proveli a ja bio iza deđini leđa pa počnem da

pljeskam bravo deda tu se slažemo a оп me

samo preseče očima, zgrabi šešir i dunu na-

polje.

Prošle neđelje lenka donela svinjsko

a deda bio tu pa kaže ama da ti ne donosiš

crknuto pa da se istrujemo a ona kaže dabogda
J

še ne prekrstila ako nije bllo zdravo ko dren 1

užireno pa me duša boli žto ga zaklasmo a de-

da pita što ste klali
a ona kaže priča se da će

opet d oduzimaju pa ko velimo bolje ovako a

juče opet lenka nudi svinjsko meso pa
kaže ovo

je od moje kume tomanije, njima nije letoeke

oduzimano al se boje јег govorkaju svašta a

baba pita ko bolan govorka a ona kaže pa sve

najbolji domaćini u selu a baba pita koji su

vam to najbolji đomaćinl, je 1 onl što su naj-

više fcontrahirall a lenka mdslila da se baba šali

pa se smeje i kaže jes baš ti što

bi najviše kontrahirali u zemlju

da mogu.

A deda Je u celoj stvarl zain-

teresovan po ličnoj gurmanskoj
liniji pa kaže e lud vas pop кг-

stio što poklaste svinje a ne sa-

čefcaste da nabace malo više sla-

nine pastrme i vešalica, ovi su

oduzell od koga su teli a vi pu-

štate da vas magarče oni što im

nije dosta dvoje neg bi teli tri-

desetoro a šta ćemo mi ovde iz

bivšeg privatnog sektora što

smo naučili da demokratski

pojedemo i popijemo a ja posle navodim đedine

reči pred čika vasom i ujka jovom pa kažem

ima ipak vajde što obrađujem dedu, nešto će

biti od njega.

Ko što znate moja sestra dana radt, mama

radi, baba se dobro drži u pozadini a u kući

imamo dva studenta za obezbeđenje sobe i tako

na oslobođenoj stanbenoj teritoriji deda još

drži samo poslednje uporište pored radija a

kontroliše šporetsku platnu i remu i još samo

fali da ga mama Ш dana upišu u menzu pa

onda neću više imati šta da pišem ježu.

Da se osveti čika miši deda ga nagovorio d

igraju žandara a čika miša kaže e čika pajo da

vam nije ti uspomena ništa vas više ne bi pot-

sećalo na staro sem ogledala a deda pita koje a

čika miša kaže pa žandari pub tref herc i karo

a deda stade da pljuje u prste da meša i cepa

karte pa kad udari da treska mislio bi neko

neće čika miša ostati živ a posle se deda utišo

!er je elastično izgubio tri partiie a čika miša

izađe pa kaže pred svima e prebio sam ga ko

čankaj šeka.

PRETEČE ATOMSKIH NOVINARA

„JEŽ“ CITA STATRIE IKNJIGIK I LISTOVE

U Teksasu živi neki urednik no-

vina koji nema nijedne ruke- Isti-

na, takav је novinar i u Americi

velika rijetkost, ali ni tamo neće

biti baš rijetki oni što ima]u oba-

dvije гике zdrave, oli nemaju
obraza. (»Vrač Pogađač«, Z greb,
1897 god-)

Siromah papa

Sirom?ih рара Leon ХШ! ..

Još se Cestito nije oporavio od

udara koji mu je nanio krah

pariske banke »Umion žene-

ral«, a vcć javljaju i o krahu

dcnovijanskc banke »Bingen«

čiji je glavni aikcionar bio

Leon XIII. Prosto čovjek s pra-

vom da posumnja u papinu

nepogrješivost.

(»Charivari«, Pariz, 27. VII.

1895 g.)

NA USLUZI

U kancelarijama rejonskog na-

rodnog odbora uskoro treba da

počne posao- Hodnici su još

prazni, čistačica skuplja metle i

krpe, činovnici se gnjuraju po fl-

jokoma i vade akta-

Jedan građanin, motreći lijevo
i desno, uvlači se u hodnik. Pri-

lazi naslonu na kome se nalazi

pribor za pisanje i zaviruje u ma-

stionicu- Slučajno se u njoj nalazi

malo mastila- Čovjek zavlači ruku

u džep i vodi u pregršti trunja od

duvano- Time dapunjava mastio-

nicu- Onda proba novu mješavinu-
Još uvijek može da se piše- Iz

džepa sipa još malo začina. Sada

na popiru ostaju somo debele mr-

Ije- Mastilo je, znači, neupotre-

bljivo-
Onda prelazi na pera- Dva-tri

pritiska uvlakom o zid, zatim ne-

koliko bodova u dasku i sva su

raskrečena za vječna vremena-

Pubiiko, sad izvoli, probaj svoju
pismenost!

Građanin se povlači od stola i

šetka po
hodniku- Stranke pridola-

ze i uskoro је standartna gužva-
Poneko prilazi naslonu za pisanje

pokušava da popuni molbu ili

prijavu. Iz mastionice, izvlačeči

držalju, kao da peca crviče. Otire

ih o ivicu stakla, ali pero samo

grebe po hartiji, 'rii ostavi poneku
klasičnu osnovačku »krmaču«-

Tajanstveni građanin se već t«

našao:

Dobome, prokleta ta rejon-

ska mastila i рего! Evo, ja imam

naliv-pero- Učiniću to, rode, voma

za Ijubav-
— E, hvala, hvaJa, mnogo ste

me zadužili- j
Mnogo zadužio? Ma јок,

vrlo malo? Svega dvije banke-
— Dvije banke, kako?l A, ja.

dobro, dobro, izvolte,

i 'k

O, brate, kako se ovo popo-

njava?l Ima li tu neki šalter za

obavještenja? Ko će da se snađe

u ovim ruorikamo- Pazi, nema ш

mastrial

MastHa, evo, evo- Ta sam tu,

druže, a i znam kako po propisu
treba popunjavati, Stručnjak sam

za te stvari- Dojte ovamo-.- Goto-

vo, izvol’te! Sve је u najboljem
redu- Da ste otišli u Biro za рге-

Cise noplatili bi vom sigurno pet
anki, kod mene je to isto samo

za tri-

— Zašta tri banke, za ovo? Uh,

uh, u redu, evo vam dvije banke.

Na šteti sam, bogami, za tu

cijenu, d’ ’ajde!
� J

Aha, stnko, pozajmi babi бо-

skom tvoje pero da upiše nešto-

— Ama, bako, dajte ja ću to

voma sve da svršim za banku-

—Ali ja treba samo da stavim

svojeručan potpis- i

Ama, i to ću ja svega za

pet dinara-

V. K-

U se i u tuđe kljuse

Među sporlistima u Derventi za-

vladala živost- Preuređuje se igra-
lište FD »Tekstilca«, pa navijači

s apetitom gustiraju kako će i oda-

'Је vikati »Goolk

Jednog dana kad stiže i kreč

za završne radove, skupili se

igrači i uprava-

— Da napravimo neku гири za

gašenje kreča,

Kud bi se mi- s tim petljaii!

Nego da angažujemo neku fron-

tovsku brigadu- Treba tu stručno

kopati rupu-

Razgovori su potrajali nekoliko

dana, a vrijeme im se našlo pri
ruci: kiše su tako dobro »ugasile«

onih dvije i po hiljade kilograma
kreča da nikakva rupa tu više nije
bila potrebno-
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MATEMATIKA
Napisao:

MITAR MAKSIMOVIC

Naš tehnički direktor bata-Đura

posadio je na kanabe svog

zemljaka i školskog druga Lazu,

a kad је donio vino i cigarete, sjeo

је. pljesnuo ga rukom po koljenu

i uzviknuo razdragano:

Nismo se vidjeli, pitaj boga

kofTko, otprije rata biće, mi-

slim, jedno sto godina- A baš vo-

lwi što si naišao- Nisam znao
ni

da П si živ, a čmi mi se, jedino

tebi mogu da ispričam sve— Ino-

če, došlo mi da iskopam rupu, kao

onaj corev berberin, pa da u nju

kažem: *U cara Trojana kozje

uši-.-< Uprovo, ne to, nego: »U di-

rektora Đurice tehnokratska du-

šico—*

Koko to, bolan ne bio? Zar

ti? Začudio se njegov pobra-

Đura onda razvezao priču, који

je pobra samo izretka prekidao

upadicama i pitanjima-

— Ua sam ti, da znaš. tehnrčki

dšrektor, 3šti glavni mženjer u

ovom našem preduzeću. Ti znaš da

sam ja baš, što kažu, zaljubljen

u svoj zanat, a znaš i to da ne

spadam među najgore u
struci-

Radim ovdje već više od dvodeset

godina, poznajem posoo
u prste.

A pedantan sam. da poginem za

tačnost. Kod mene ti је dvoput

dva četiri, i nikako drukčije, ni tri,

m pet, ni devet, nego baš četiri—-

.-E, jest, tako је, oli vraga!

da vidiš, pa i nije uvijek— Može

dvoput dva da bude i pet, i de-

vet.~ A ja to nisam znao, i da

vidiš, gotovo sam se obrukao zbog

toga.

Jeste, jeste, dvaput dva su de-

vet, može i to da bude, samo kad

se uvede koko ga ono zovu

moralno-politički faktor i po-

pravni koeficijenat—

Pokazolo se da je i to mate-

matika, samo što nije obična, nije

čak ni visoka matematika- A ja tu

matematiku nisam znao, pa ispa-

doh i birokrata i tehnokrata, a

umalo i kočničar proizvodnje—

Nego, znaju me Ijudi, pa mi niko

to nije uzeo za zlo. A kažem ti,

stvamo sve zbog te moje puste

tačnosti i pedantnosti.- Siušaj

samo-

Kad bješe ono da se pravi plon,

zovne direktor mene i šefa plan-

skog i sve rukovodioce pogona da

napravimo godišnji plan proizvod-

nje- Ja mislim u sebi: »Sta ima tu

nisam zabadava osijedio ovdje

u fobrici- Znam svaku mašinu,

znam norme izrade, znam kapaci-

tete, potrošnju sirovine i drugog,

znam proizvodnju-.« uzmem ja ri-

ječ i kažem:

»Druže direktore, pa nema tu

mnogo da se radi- Sve je jasno
kao dan- Ja imam plan i u glavi,

i u ciframa, samo mi treba malo

vremena da ga sredim i da mi ka-

žete u kom se obliku to želi...«

E, cli ,da vidiš đavola oni kažu

da to nije sve. Dobro je što ima-

mo podatke, ali treba planiroti i

podizanje proizvodnosti rada, i

takmičenje, i sniženje troškova

proizvodnje, i nov odnos radnika

prema poslu, i šta ti ja tamo sve

znam-~

Ja ponovo uzmem riječ:

»Drugovi, za mene je matema-

tika egzaktna tiauka, i kod mene

su dvaput dva četiri: prema fome,

da operišemo činjenicama i orit-

metikom-.«

Nisam im rekao da ne vjerujem

u takmičenje i rodni elan i sve ono

drugo, afi oni odmah dođoše na

to- Vele:

»Nemoj, druže Đuro, da potcje-

njuješ ove faktore, nisu oni ni fra-

ze ni magla, nego realne vrijed-

nosti, s kojima mi računamo i uni-

jećemo ih u plan— A ako budemo

polazili samo sa tehnokratskog

stonovišta, onda nećemo daleko

otići. Tako me, što kažu, malo ü-

brisaše, pa pođosmo dalje-

E, dobro, zasjedosmo, počesmo

da ploniramo i računomo, ja uglav-

nom držim svoju liniju, oni svoju-

Napravismo plan, taman nekako

kompromisno »da ne kriva ni ta-

mo ni omo«- Ode plan na odobre-

nje, vrati se sa primjedbom: »Po-

većati plan za najmanje 50%, јег
za to postoje mogućnostj.« Ništa,

uzesmo da ga prerađujemo pove-

ćasmo za nekih pedeset pet na

sto. Ja samo sliježem ramenima,

a đirektor i oni oko njega (sigur-

no sve som goli par+ijac) kažu:

»Ništa se ti, bata-Đuro, ne brini,

da vidiš kad počne takmičenje..-«

Ja ćutim, neću više da se pet-

Ijam, gledam samo šta se radi,

računam, kao u vosku, nećemo

ostvariti plan, pa da nam је zvi-

jezda na čelu- Oni kažu: »Cekaj
da vidiš šta će da kaže sindikalna

konferencrja, pa radna savjetova-

nja po radionicoma, pa dok se ja-

ve novatori i racionalizotori, pa

omladinci—« A ja ništa, samo ka-

žem: »Dobro, da vidimo«, ali

ustvari пе vjerujem- Sta ćeš, ja
znam šta piše u knjigama, znam

šta sam učio u školi, znam svoje
iskustvo od dvadeset godina.« Ne-

ka, velim u sebi, neka bude kako

vi hoćete, tek vidjećete da će Đura

biti u pravu— j

Odobre nam taj plcm, iznesemo

ga pred radnike, poče fabrika da

se komeša— Navoliše da obaraju

norme, zastavice samo prelaze od

jednog do drugog čovjeka i odje-

Ijenja, malo-malo pa se tek javi
neka racionalizacija... Prosto kao

pasulj, somo se niko dosad nije

sjetio- Oni. naši komunisti staino

nešto agrtuju, savjetuju se— Ama,

džaba ti agitacija i savjetovanja,

nego i rade, zopeli kao da im sve

zavisi od proizvodnje.

Svi se uzbuniii čak jedno ju-
tro dođe kod mene neki čiča-To-

ma, vratar. kaže: »Druže inženje-

ru, i meni da se odredi norma, ho-

ću i ja da se takmičim po normi-..«

Jedva sam mu objasnio da ne mo-

gu da se pos+ave vratarske nor-

me, ali i bez njih može da se

takmiči-

Giedam ja šta se radi, ali opet

ne vjerujem; mislim se: novo sito

0 klin visi
;

Mora da im se dosadi

ovo, opet ćemo mi da dođemo na

stare norme i koeficijente- Malo se

pokolebam nekiput, učini mi se

da je ovo stvarno ozbiljan foktor,
ali opet me uhvati moja tehnokra-

tija- Uvrtio ja u glavu da su knjige
1 stara praksa najbolji pokazatelji,

pa se držim toga kao pijan plota-
Znaš kako je, dvoput dva četiri i

ne može da bude pet, pa gotovo...

Eto, tako je to bilo- Kad u je-
dan mah, takmičenje poče kao da

malaksava. Ja mislim: evo ga, je-
sam li rekao! Ali da vidiš čuda,

oni naši aktivisti, a naročito omla-

dinci, dadoše gas, što kažu, na-

praviše uzbunu znaš več njihov
sistem!.. Oni naučiii još iz rata

»sistem ural«, poslije tako isto ra-

dili na pruzi na »ural«, pa tako

i kod nas- Privikaše, povedoše i

takmičenje se nastavi još žešćo-

-1 sad, š+a da ti pričam, čitoo si

valjda i sam u novinama: ostvarili

smo plan pedeset tri dana prije

roka, osamnaest dana prije oba-

veze, Sile smo mi, nema šta!

Ali prije neki dan, poslije sve-

čane konferencije, kad smo izdi-

jelili nagrade i pohvale, zasfavice

i udarničke korte, uze me moj di-

rektor pod гики pa me nosamo

pita:

*Je li, bata-Đuro- koliko je dva

puta dva?«

»Devet, brate!« odgovaram
ja smiješeći se-

»A kako to?« kao iščuđava se

on- Zar nisu dvaput dva četiri?«

A ja dočekujem:

»Jeste, dvoput dva su četiri, oJi

kad to pomnožiš sa faktorom »tak-

mičenje«, onda se od četiri napra-

vi pet šest, pa &к1 uvedeš »koe-

ficijent udamištva«, pa kad digneš

na kvadrot »rocionalizacije«, pa o-

vedeš »množitefj radnog poleta«,

pa izmnožiš sa omladinskim

»ura!«-- koliko onda ispada?--

I bata-Đura završi svoju ispo-

vijest:

Vidiš, pod stare dane nešto

sam naučio- Brate, ova ti je mate-

matika jača od one stareU

Sirovine
OSADILO mušterijama menze

•*-' »Đerdap« da stalno buše

nove гире na kaišu, pa navrnuli

do operativnog dijela kujne da

vide gdje kazan škripi- ICuvarski

kvartet je baš završio posao i
spremao se da pođe.

Ama, dokie ćemo kusati ove

posne čorbice? pitaju pridošlice
glavnu kuvaricu Jelenu Jovičić-

— Manite, nije ni nama lako!

Zdravlje upropastismo do-

daje njena pomoćnica.
I zaista, kao da je rad u menzi

imao katastrofalne posljedice za

ansambl kuvarica- Ujutru dođu na

posao čile i vesele, a kad odJaze

sve se nekako presamitrle: »glav-

noj« s
čela. od berea pa naniže,

сиге krupne kapi znoja, njenoj po-

moćnici se ukočila jedna ruka,

onoj trećoj na leđima iskočila ne-

kakva kvrga, a četvrta osjetno

ramlje-
— A, osim toga, nema sirovina

nadoveza »glavna«. Hajde-

mo, obrati se pomoćnicama. ali

nekako zakači o prag i Ijosnu ko-

liko je kratka-

Bere јој spade s glove i. mirpo

običaja koji imoju slične štofane

naprave, poče da se kotrlja- Iz

njega se pojavi n°ka bijela sup-

stanca. koja je ličila na mast.

l-iu. crnal- vrisnu pomoćnica-
— Nista, ništa. пе sekirajte se

potapša је jedan abonent po

Inđima, na kojima је već stojala
'-akidašnja kvrga-

Kvrga poče da klizi. pretrpje u

outu metarmofozu i sousti se na

pod u obliku pečenog buta doma-

re proizvodnie- Kolealnica sa uko-

čenom rukom priskoči u pomoć, a

pritom joj iz širokog rukava ispa-
cle originolna salama dugačka tri

četrvti metra- »Hroma« sestrica

umiješa se u aunaulu. ali se od

njene noge odvali paketić osred

njih dimenzija, pažljivo zavijen u

dunst-papir- To је bio buter-

— Pa vi rekoste da nema siro-

vina? čudio se abonent po-

smatrajući stovarište na podu-
A ovo su, rekao bih, baš naši ro-

đeni, najrođeniji artikli-

»Glavna« je brisola s čela p>o-

sljednje kapi masti.

Tajna gdje iščezavaju sirovine

menze »Đerdop« bila je riješena-

Hipermehanizacija
Univerzitet u Sjevernoj Karolini (SAD) uveo je

automate mjesto profesora, a vrše se pripreme na

165 američkih univerziteta za uvođenje ovakvog
automota-

Sad nam se пе može prebaciti da proiivodtmo samo

oružje. Fabrikujemo i za kulturne potrebe.

Od staroga novo

Američka diplomatija užurbano radi na uvlačenju
Italije u atlantski blok.

D< brc јк što ifflimi jvu osov'nu Л дсстс je starirn maj
storima cia je preprave za nove potrcbe.

Jesenje idile

Sa novembarskim danima doile

su i jesenje magle- Saznaje se da

je u tamiškom Srezu magla tako

gusta da Sreski poslovni savez

zemljoradničkih zadruga пе može

od nje da vidi nijedan industriski

centar niti koji biio grod kome bi

prodao 130 vagona kupusa iz ata-

ra sela Taraš- Međutim, kupus se,

i bez ikakve stanbene dozvole,

nastanio na taraškim njivama, pa

ako pukim slučajem ne istruli, do-

čekaće po svoj prilici prolječne
vedrine neoštečen-

Zadruga u Brajkovićima poodav-

no je nabaviia za fabriku »Budim-

ka« iz Titovog Užica priličnu ko-

ličinu šljiva- Strpali oni u Brajko-

vićima lijepo šljive, i to u pedeset
buradi, brajkoviću moj! I sad če-

kaju da se sama
burad otkotrljaju

do fabrike- A burad ili su nepo-

slušna, ili sama nlsu znala put, pa

zalutala u obližnje blato pored

zaoruge. Živeći pođ takvim uslovi-

ma poneko bure je ostalo i bez

dna, pa se šljive raskomotile u je-

senjoj prirodi-
Do oretsjednika zadruge Mlloj-

ka Boškovića i magacionera Do-

brosava Savića dopire iz buradi

miomiris. a sa druge strane Za-

druge, gdje se neke jabuke pre-

'ađuju u trulež, zapljuskuje ih dah

n olaznosti- Ali oni hrnbro odolje-

vaju...
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CEDULJICE

Radi naša frontovska brigada
Rao mrav, pa se i rezultati vide

onaj blok kuća raste u sve 1п

ctimenzije. Radi i рего Bore evi-

dentičara ali i kad
se iz njega

•zlegu cifre reklo bi
se da smo je-

dva mrdnuli s mjesta.
Iziđemo tako na rad jedanput,

drugi put, a Воге ni od korova-

Pa se potom iznenada pojavi, a

ix džepova mu vire ceduljice raz-

nih boja i oblika čini nam se

da su mu one nekako promijenile
i flziološki sastav u

smislu gojenja-

— Ko me је juče zamijenio?
zobaci Bora šešir na zatiljak i po-

digne upitno obrve na čelo- A

prekjuče?
Onda pronađe slučajne zamje-

nike, razastre ceduljice i veze po

njima jeroglife-
— Šta, sto pedeset i šest Ijudi?

Vrlo dobro recimo, dvjestc, da

bude okruglo- Puta tri šestotina

sati— puta dva dana.-

A ne, juče je bilo dvjesta pe-

deset ljuđ-

i— Ništa to nije- Onamo minus,
Pvomo p>lus, potire se. Bolje

ovako, kad se zaokrugli, a razli-

ka skoro nikakva. E, sad odoh da

zovedem sve i u knjigu, pa da

bude mima Krajina-
Sa tom bol nas је dr-

Žao na pristo|nom otstojanju. Ni-

smo fe viđali, afi smo iz njegovog
pričanja znoli kako izgleđa. Po-

deblja, sa futim koricama, a ипи-

tra mi, nanizoni kao ove kuće što

ih dižemo- Svaki od nos zauzima

takorefi jedan sopstveni ploc, a

na njemu grede i skele dobro-

voljni soti-

AJi, ma kofiko da smo navalji-
voJi da je vidimo i opipamo, knji-
ga nije dosla. Zato је došla sve-

čona konferencija. Sastasmo se li-

jepo da vidimo rezultate i da pri-
muno značke- Ati čim komisija po-
če da čita referate, nastade tara-

pano- |

Ja sam dao više sati nego
ito је označeno buni se jedan-

— Nije vaijda boi vetika razii-

ka, izbocuje Bora kao iz topo.

Mora biti da sam neke ceduljb
ce zaturio-

Ali, kad proćitaše; »Bora Borić

dao 150 sati’, on prasnu:

Nemojte Ijudi! Dao sam pre-

ko trista pogledajfe malo boije

u knjigu.
U knjizi je stvarno tako, ali

se ne slaže sa podacima iz cedu-

Ijica, kaže komisija. _— Ami

smo proračunoli šta u njima piše-

— Valjda se ceduljice izgubile

dobacuje neko, po ispalo

okruglo-

Dugo је još Bora otvarao pa po-

tom zatvaroo usta izgleaalo je
kao da će zauške dobiti- A poslije

konferencije izašao je Ijut kao ris-

I oa tog doba prom'jeni se ne-

koko. Iz džepova mu ne vire više

ceduljice, ima tašnu, a u njoj

poređani: i c irni plan, razbijen
na nedjefje, i tabele i obrasci za

izvjelfaje. Riješio je da svrši kurs

za evidentičare. Sad nam je srce

na mjestu jer valida neće više biti

»okruglih« izvještajo-

Hitna pomoć

Pažtpvo i iogaoo gazio }e po

biatnjavom seljačkom drumu konj
Jleienko i razmišijoo: |

Kako to do za naš kraj ne

Sobave neki ovto za hitrro pomoć,
ftego ovog doktora roorom da vu-

čem o selo ovoko prokisla i pro-
zebia, Moj bolesni pazda nije loš

čovjek, ne eksploatiše me, hajde
da mu učinim»,

Nofedanput, pojavi se pred nfl-
bkj auto u punoj brzini- Zapljusnu
3» blatom, ali doktor ipak stiže da

pročrta natpb na kolima: »Hitna

pomoć Ambuianta Cetinjec.
U kofima je treštala hormonika,

Vesefi svatovi su podvriskivoli, a

polodoženja dovikuje:
U jendek, doktorel

i/est, prkntijetio је jedan
jvat baš mu treba konj. Ne mo-

že gospocfin da k)e malo pješke,
Natjerao bih ja njega da trči po

ovome blatul Nego kokol Ura-o-al

Ova jvadba zaslužuje da se za-

Vrši »veselo«.

Šalajka
Odletlo Ustak žut

seoski je gotov put,

škripe kola, đorat vučx

bolje nego juče
• šalaj!

Njiva ni na nebu, ni na zemlji
U seiima кгај Novog Knjaževca smješteno

je po tavanima oko 30 vagona sjemena 1, pošto

Uprava ra sjemensku službu nije dala dispo-

riciju na vrljeme, počelo je da klija.

Eto, oni tamo iz kanceiarija pronađose nove sjefvene

povrsine-

PEČURKE

HITNO pozvanl Ijekar hitno

je intervenisao, i Triša je

prestao đa krklja.

Jao, doktore, ja umalo...

irustio je kad je došao k sebi.

Dajte mi, molim vas, neki

dobar lijek.

—E, odgovori Ijekar
ako nađemo što treba Ш, do-

duše imamo dovoljno Ijekova, ali

ih strahovito neuredno dobija-
mo, zato što nam u ~Srboleku“
stalno tvrde da nema amblaže.

Nego, recite mi, čovječe, gdje nabaviste te pe-

čurke?

Doktore, moram da vam piiznam

jađao se otrovani. Ja baš radim u „Srbo-

leku”, a u našem dvorištu leži veliki broj san-

duka za pakovanje Ijekova. Pa kako su dugo

stajali pod vedrim nebom, na njima su izrasle

fine pečurfce.
Triša je predahnuo:

Sta ćete, svabd čovjek ima

neku slabost. Ja obožavam pe-

čurke. E, ali smo ih brzo рокгка-
li. Onda mi se javi i kolega iz

Niša, iz tamošnjeg „Srboleka".
Piše da i oni već pola godine

gaje divne pečurke, koje rastu

na pedeset 1 tri sanduka za am-

balažu u njihovom dvorištu. I

eto, poslao mi bratski. Nije znao

da su otrovne.

Pacijent, pošto se zarekao da

mkad više neće jesti pećurke,
tražio je da mu se prepiše lijek.

Ljekar je izvadio svoj „receptnik” i na jed-

nom listiću zabilježio:

„Lijek za sve Srbolekove Ko ne želi da

proguta nešto neprijatno neka ne drži skupo-

cjenu ambalažu za Ijekove pod vedrim nebom.

Triput dnevno misliti na ovo, a u protiv-

nom mogu se prepisati i drugi Ijekovi u zako-

nom određenim dozama.”

Uzbudljiva repatrijacija
ТЛ OĐEM sam, ako smiiem

tako da se izrazim, div-

nog jesenjeg dana, u kalen-

darskom znaku Jarca.„

Pošto me je posula pepelom

umjesto da me je po običaju

probućkala u vodi, mati mt

odnese u jednu poznatu usta-

novu i predade drugu Lado-

ležu, čovjeku pedestih godina

u naočarima, sa cmim ufiti-

Ijenim brcima. (Pripazite do-

bro: sa cmim ufitiljenim br-

cima. Ovo je naročito zanim-

Ijiva pojedinost, koja će kas-

nlje imatl presudnu ulogu).

Predajući me, mati poče ne-

što da priča molećivim tonom

sa onim karakterističnim ak-

. centom na riječ „hitnost". Ali

prije nego što je uspjela da

završi misao, prekide je La-

dolež;

Zaboga, drugarice, dokle
vl misbte da napadate moj
nervni sistem, а?!

Matl zastade, uznevjerenc
pogleda unaokolo, i nespretno
klanjajući se, pođe vratima.

Nije česttto rd izišla, a Lado-

lež те tutnu u fijoku.
Pošto sam se navikao na

mrak koji je tamo vladao.
primljetih, na svoje veliko za-

prepašćenje, da se ustvari na-
lazim

u koncentracionom lo-

goru, u kcme se baŠ u torr
trenutku, da bl se odagnala
nostalgija, održavala kultumo-
prosvjetna priredba sa рго-
gramom, ali bez igranke (po-
sto nije bilo njjesta), Tu sam

razne individueraz-
bcitih godlna starosti, koje su
ezale u jađnom stanju. Uop-
šte, artmosfera je bila isuviše

teška da je čovjeku parala
srce, izazivala iskreno saža-

Ijenje. Preplašen, bez perspek-
tiva, stadoh da jadikujem:

„Majko mila, majko draga,
da ti vidiš tvoga sina!...

Neki starac, koji je bio na-

slonjen uza zid, pozva me k

sebi i stade da me tješi. Go-

vorio je tihim, blagim glasom
a sav je bio nekako požutio
od logorskog života.

U tom momentu patetičnim

glasom jedna osoba sa pozor-

nice poče da recituje:

Ko vuk bih zagrizao bi- 1

rokratizaml...

Ovaj revolucionami gest za-

robljenika dcspio je nekakc 1

đo ušiju Ladoleža, koji se

strahovito razbjesnio i počec

sa represalijama. U logor je :
stao da trpa sve nove i nove I

zarobljenike, fe smo uskoro 1
bill sabijeni kao sardine. I •

tek kad je otvorio i drugi ’
koncentracionl logor, malo da- j
Ije od našeg, nekako se malo

umirio.

Jednom, kada je, po sva-

kodnevnoj navid, Izvukao ne-

kog iz logora, prostro ga po

stolu i počeo na njegovim le-

đima da jede čvarke, dok je

njegova koleginica bezbrižno

sisala lili-hip i promuklim
altom testerisala omiljenupje-
smicu: „Zumbul Leno, boli li

te uvo?”, upade u kancela-

riju direktor preduzeća. Ovo

je toliko zaprepastilo prisut-

ne, da je drug Ladolež od ve-

likog straha progutao sopstve-
ne brkove i umro (naravno,
samo za dalji rad u predu-

zeću). Njegova koleginica je

prošla nešto lakše, s ozledom

plate.

Već sjutradan dođoše novo-

postavljeni ćinovnici koji su

rasfoomirali logor i počeli sa

repatrljacljom. Übrzo dođe ređ

i na mene. Kad sam stigao

kući, mati zanijemi od izne-

nađenja, pa nl da trepne. Sa-

mo joj je suza radosnica skliz-

nula niz obraz. Za tren oka

napravi se mala svečanost.

stvori se pravo prazničko ras-

položenje. Na stolu je blistao

cist čai-šav, u vazi bijele hri-

zanteme. Odnekud se stvori

i torta na kojoj je rastoplje-

nom Cokoladom, u vezi sa mo-

jim dolaskom, bilo napisano:

„Bolje ikad
t nego nikad!”. 4

Ko vam je to stigao?

pitali su susjeđL
Akt! radovala se mati.

Najzad je riješen!

D. Maletić

Lice i naličje
A ika Fića, magacioner, žeta

nervozno po peronu teretne

stanice i viče:

Slovu im vesetu I Mi ćetno

njih propisima po nosu, pa će se

za vjeka vjekov odučiti od nehata-

Dokle ta birokratija!
Onda ponovo prilazi usamlje-

nom teretnom vagonu broj 137024

i žali ga: \
A ovo siroče trpi! Brekće pod

teretom »Voćarskog« krompira-
Mašinista nanevarke takođe se

žali:

Citavu nedjelju dona premje-
štam ovaj vagon s kolosjeka na

kolosjek- Sto ga jedanput ne isto-

varuju?
Platiće, slavu im veselu, za

ovol ne popušta čiko-Fića-

Pa kada ih tresnemo ležarinom.

ima ovaj krompir u vagonu da ira

proklija na vrh glave- Pamtiće ga,

vala, dok su živil

Nego, dede, prebaci ti njega sa

sedmog na dvanaesti koiosjek, a

ja odoh do šefa da im potkujem
opanke.

Kod šefa čika-Fića je podigao
glas:

Njih treba pod sud, i to

smjesta!
Polako, čika Fićo! A zošto vi,

prije svega, taj slučaj niste ranije
pri|avili? Preduzeču je stigao
krompir, vagon br. 137024 leži ne.

istovaren već šest dana, a vi mi

sa tim dolazite tek sada. Nego,

dajte da pogledamo njihov tovar-

ni list.

Pa— to je baš ono-.- ro-

muca najedanput čika Bća- —■
Brljivi Ćira zaturio ga negdje, pa

nikako da ga pronađe-, ali nije
u tome stvar- Vagon, brate, neisto-

varen leži-.-

Sef je tada po svim propisima
sastavio komisiju- Izabrali pretsjed-
nika i potpretsjednika, a za za-

pisničara odredio čika Fiću.

Ja ću već njih, slavu im ve-

selul-

Pozvali odgovorne stranke-

— Mi smo tovarni list za ovaj

vagon krompira, kaže pretstav-
nik »Voćara« odmah predali

preduzeću za kolonijal Narodnog
odbora IV rejona.

- A mi smo kaže rejonski

pretstavnik taj vagon krompira
razdijelili našim prodavnicama. Si-

gurno su ga građani već i pojeli-
— Pa šta је to? pita se ko-

misija u čudu.

Uhl uzbuđuje' se čiko-

Rća. Oni su nečiji tuđi vagon

istovorili-

Izišli svi na dvanaesh kolosjek,
vide: vagon pravilno plombiran.

Da ga otvorimo kaže šef-

! Presjekli plombe, otvoriJJ, kad

tamo vagon prazan-

— Sta је ovo, Ijudi? Zar mi pra-

zan vagon šetamo šest dana i šest

noći sa kolosjeka na kolosjek, a

tolika roba čeka na utovor. Je П

to moguće? Da vidimo sa druge
strane-,

___

A na drugoj strani, s naličja,

plomba skinuta, samo kroz zatvo-

rena vrata vui još porče kanopo-
I Evo, sa ove strone je istova-

ren, kaže šef. Čika Rćo, doj
tovarni list--

Čika-Fića stište pesnice i poletje
u magacin: |

Gdje је Čira, slavu mu ve-

selu?l 1

BEZ INATA NEMA ĆATA

Poslije nešto više od mjesec da-

na uspiešno је završeaa prva faza

pismenog razgovora između po-

vjereništva za prosvjetu u Prištini

i SNO-a Cuprija- Pisma su tekia

otprilike ovako: 1) Dostavljamo
prednji akt s molbom na postu-
pak. 2) Vraćamo akt jer ne može-

mo da ga pročitamo- 3) Ponovo

dostavljamo rečeni akt; vi ste u

odboru, valjda ste pismeni- 4) Vra-

ćamo akt: pismeni smo, ali na ža-

lost— 5) Dostavljamo— pogiedajte
malo bolje 6) Vraćamo— ne mo-

ŽflniA. I
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ЦшЛ kofi se mrtife пИссхј nif

viđfeii (a vjerovatno se neć

m sresfi ponovo) ostručavaju s

гжпје nego pred poznatimcu Zi

ovo je pružao dokaz naroč'rto je

đon od dvojice pvtnika kefi sjede.

prekoputa meae u vozu-

— Kad ja nešto navmim, veli

on —to mora da upali!-. Na pri-

mfer; sada ima jabuka koiiko ho-

ćeš, oli prošle zrme nigdje ih nije
bilo, a ja som ipok toda uspio
da nabavim hiljadu i šest stotina

kila!- Kad nigdje nije brlo sanda-

la, ja sam dobio dvjesta četrdeset

panl- Rozumije se, za naše pre-

duzeće, oli sve po sistem« >tonte

za tante«- |

Dobro, bogomil

•Sod idem da pokušam sa jed-
nom fabrikom sportskih potreba.
Treba nam pedest pari skijoškfh
cipela. )

Alal vam vjera! Tofiko imate

skifaša u preduzeću! I svi se bo?

skijaju?!

A, ne, ne skija $e nfko- Prifr

fe bio jedan drug, oli је premje
šten- Znate, valjda, skijaške cipele
su bolje od planinskih- Nisu teškei

Uživoo je što ga sluša cijeli kupe

—Nije da se hvaiim, nastovlja
on aii ja sam vam genije zc

trampijavanje. Reći ću ja i vamc

kako se to radi, može vam b'rti

od koristi.- Uzmimo, na primjer,
naše preduzeće, gdje ja rodim-

Mi pravimo konzervice. fine što

se jedu- Možda već shvatate u

čemu leži zec. Treba se dosetiti-

E, vid'rte, ja sam se dosjetiol Po-

što često putujem kao nabavlfač,
uređujem i pitanje našeg tram-

pljačkog snabdijevanja po svo-

joj metodi. Gdje god naiđem na

nešto interesantno za nas, a ja

jtoj, tu smo! Ne ispuštam nijednu
prrinku- Razumije se, uvijek Ijude

MALI OGLASI

Kompote i džemove raznih vr-

sta prodajemo u dobro zamanda-

[jenim konzervama. Preporučujemo

kupcima da rnućkanjem sluhai-

no, ili mrrisonjem nosolno (za

mučterije sa oštrim nosem) poga-

đaju gdje {е Sta, požto smo eti-

kete potročili i do doijeg nečemo

Ш lijepjti Fabrika »Vočar«

Soboc-

Kupufte nai rosod hrka, kofi

* ospjehom zamjenjuje arpadžik,

a uspijeva mnogo f>rije, jer se рго-

daju u proklijalom stanjo. Može se

opotrebljavati i za jelo, a o tom

slučaju treba ga prethodno »oli-

iati«. »Sremag«, Novi Kneže-

voc- |

Sttniju đrvf|ač ulovičete najlakle

pomoču nalih »specijal« klopki.

Način upotrebe: đivljoč se pomo-

ču hafkača dofjera o VaTjevo,
gdje sa sigurnolću opada u neza-

štićene otvore za konolizociju, a

onda se vadi konopcima po »loso«

sistemu Otsjek ra komunalne

radove, Voljevo.

Vaie koze postoće stoposfotne
mljekulje oko ih hromte prvokla-
snim zapralenim bagremovim sad-

nicama- Sadnica imamo oko 30-000,
ali smo ih već pustili o promet
radi kozjeg oslađrvanja, pa požu-
rite dok zaliha traje. Uprtnra
rasadnika o Osiadićo-

Obavjelfavamo ovtm putem po-
znanike i prijateije da ćemo ih

usmeno obavijestiti kad dođe ne-

ka portija tekstila, tako da mogu

da кирији kroz ar-kapiju i da bi-

raju Ito im srce ilte. Nepoznonid
neka se strpe јег: ko čeka do-

čeka, pa će vafjda i oni dočekati

da viae šta nas čeka- Osobljo
prodavoice u rudniku Vrška Cuka.

Tražl se dobrovotjac kdp će da

skine jedno parolu pred Glavnom

direlccijom državnih pdjoprivTednih
dobaro. Porda visi tamo več iest

mjeseca, a odnosi se na državni

zajom- Javrti se o Stdjingradsku
uiicu broj 21 /1, Beogrod-

Trafi se dobar pos koB bi pro-

nalao zatureni aJct o Povjereni-
štvu trgovine i snadbijevanja SNO

2agubico- Pomenutim aktom je
srezu dodijelien kontingent robe o

vrijednosti oa mifion dlnara- Pas bi

bio dobro nagrađen, pošto robu

srez neče dobiti dok se akt ne

pronađe.

Obavještenje

Pošto se btiži kraj ovog mjese-

ca, a и vezi s tim i kraj naloj

pretplatnoj knfižki za ishranu, to

ovim obavještavcsTio rukovodioce

menzi i radničko-službeničkih ге-

storona da ćemo i dalje ostati

njihovi abonenti na dosodalnji na-

čin: preko prijatelja i rodbinskih

vezo- Svoje menze nemamo, a ni-

je lako biti porstorče- Clanovi

sindikalne podružnice Ministarstva

poljoprivrode NR Srfaije.

Automatski štipač

Pred ulazorn o stcmicu Knić lo-

komotrva je usporila vožnju i kom-

pozicija stcrla na otvorenu prugo-

Stajala toko, stajala, a ulazni sig-
nai nikako da promijeni farbu-

Kočničaru dosadilo. pa krene kod

dežurnih službenika da vidi Ita je-
Jz njihove kučice dopircrfa }e neka

buka; službenid su tako strahovi-

fo hrkali da se crijep na kućid

ravnomjemo dizao i-spultao. Sve

se na kraju dobro svrldo, somo je
kočničar pao u sentimentdno ra-

spoloženje.

»Eto, pored automatskog sJgna-

la, dobar bi bio i neid automafstđ

šftpoč za ovakva hrkcrfa?« |

Pazi, trza!..

Po naslovu biste zaključiTi da ćo

vom ispričati nelto o strasnim pe-

corolima koji n httnuß udicu н

vodu, a iza leđa zdožili vatro,

stavili tiganj, sipali u njega zejtin

koji so prije toga dobifi na bon,

pa počeli sa ткот-trokoTicom. Cas

je udica o vocß, čos ribica o ti-

ganju.- { Ita 'ипаш dalje da vam

pričam—
Ali stvar je sasvim druge priro-

đe- Rfječ je, ako nemate nilta рго-
tiv, o tromvafima i trdejbusimo.

Tek Ito ste ulJi o koJa, tromvaj је

trg’o i krenuo $a stanice. Vi, kao

čestit grođanin, poštujete zakone,

pa i zakon inerdje.

| I tada, polto vom je neko stao

na žufj i počeo da vam se izvinja-

va, vi dreknete:

S+o ne paziteJ

On ćuti kao pofrven i čeka svo-

jth pet minuto Dok vi f ddje vi-

čete, kočničar je o mjesto ukoao-

Soda s+e vi staß njemo na žuJj i

vrotili mifo za drogp, a on stpa

vatro: )

Sto ne pcnrite!

Posfije nekdiko stonica, ukofiko

niste razumjeti рогоЈи »Pazi, tr-

zal-«, koja sada vJoda po trarova-

jhna, vi ste đobifi morsko bdest

usred Beogroda. |

I toko, dok se građani guraju i

psuju, kočničar-šdjtvčina smije se

u volatv

Napomena- »Tež« ovakve

kočničore po+sječa na onu norod-

nu: Ko $e posljednji smije oaj-
slođe se smfie.

Sigurno је sigurno

Тако vam 1 trcbv kad nd-

ste predostrožnl!

MIŠ MI POLJE POPASE

Na njivama Vojvodine, Srbije i Slavonije
miševl nesmetano nanoee štetu.

Blago nama, Uprava za zaštitn bilja izgleda ба nas Je

proglasila za biljke—

ČEMERDŽIJA

Izvjestan broj preduzeća ne potaže kredtt-
nlm ustanovama viškove gotovog novca preko
određenog blagajničkog maksimuma, nego Ш

drži u kasd.

Sta đa rađtm? Nemam vße giJJe đa trpam раге.

TANTE ZA TANTE

Irjepo noučim kako da se odesi

stvar. 1

Pa hajde, kažite i nama

vefi jedan treći, dok svi zaintere-

sovano slušaju-
— »Tako i tako«, kažem ja

tim drugovima, gdje sam nalao
nelto za nos, »kažite vi meni da

П vi vofrte džem?’ »Koko da ne«

kažu mi- »E, lijepo« kažem

ja njima »samo vi noma napi-
šrte u tom smislu abtl«

I kako glasi akt? pita je-
don putnik nestrpljivo- Valjda
ne piše samo tako: »Cast nam je
izvijestiti vas da i mi volimo

džeml« i

Nešto stično- »Treba nam to-

liko i toliko džema, toliko i toliko

mormelade. toliko i toliko kom-

pota«. A mi njima drmnemo zva-

ničan akt: »Naš rodni kolektiv

moči će udovoljfti vošem traženju,
no s tfm da i vi sa vaše strane

pomognete obezbjeđenje potrebnih
namirnica našoj službi rodničkog
snabđijevanja, kako bi na neki na-

čin snabdjeii naš rodni kolektiv.

Voljni smo zaključiti ugovor sa

vama, ukoliko nom možete izlife-

rovati (na primjer) vina, ulja, bra-

šna, sira, krompira, -г- prema tome

šta ima) za našu službu rodničkog

snabdijevonja- Sa vošim pretstav-
nikom zaključičemo ugovor za-

ključnicu, koja će imati punu sna-

gu samo u slučaju da nom sa vaše

strane obezbijed'rte gore navedenu

koiičinu nomirnica.«

Priča tako naŠ genije, i ne pri-
mječuje raspoloženje u kupeu- Ali,
voz usporava, ulazi u stonicu- Va-

gon je stoo boš ispred radionice,

garavi radnici opravljaju nešto na

jednoj lokomotivi-

— Lijepo, kaže zamišljeno
jedan putnik ali šta da rade,

recimo, neki kao ovi iz ložionice?

Vi ne trompljovate za lokomotive?

Genije se smije koo na dobro

lalu:

Sta ću im ja ?! Lokomotive

nam ne trebajul
Aha!.- Pa ddie, šta da rode

oni iz telegrofa? lii oni iz finan-

sija? Ili oni iz Zavoda za izradu

novčanica? Ti sigurno ne dobijaju
neko ekstra sljeaovonje ni iz svog

preduzećal
Genije trompljavonja nije ništa

odgovorio- On se zagledao u ka-

put i kačket od kože, ob|eieo iza

njegovog sagovomika- i kočket od

kožel Jasno koo dan, ovoj čovjefc
rodi о fabr'ra kožnih kaptrtcH Pa

to је davnašnji scti našega genija
da sretne ovako nešto-

— Sfušajte, vefi gerrig. ра^гсчј
gustira ostovimo mi niozofiro

nje. Kožite vi meni da vof'rte;

džem? 1
Pa, voTrni priznoje eoaf

s kožnim kaputoro-
— I vi imate da bodete псг§а

mušterija! Vi ćete biti noša mašten

rija, a mi vašal

To će biti teži sfučafi

Ništa vi ne brinitel Za cSeaj

je moja briga, Samo da mi donas

uhvatimo vezu, kod smo se ovafccS

lijepo sreii i sastali- Moje predo.
zeće i vaše ima da rode zofednof

Ne vjerujem da će to kS.

»Pazi, pazi, lcako ovaj tvrdi po*

zarl« misJi genije. Ali nije šato. в

pitanju su kožni koputi- Sad je tek

sasvim siguran da je onoj iz

brike kožnfh kaputa, čha se takct

rezervisano drži (s uap

težel) I riješio se naš genije da net

.ispusti donas ovu priliku, Übjeđo*

je, deklamuje:
interes naših preduzečp.-- Ксм

risna sorodnja i somoinkafatrvo-e

Obosfrani interesi naših rodniko I

namješteniko-.. U opštem
Jednom riječju, vi morate b'rfi naša

mušterija, a mi vašal

Kako god vi kažete, veS

onoj posfo ga је pustio da se iz-

govori, samo se bojim. neće varnj

se svidjeh' naša usluga.

E, neće! šeretski se smijei

genije. Lolo jedna, znate vi do-

bro koliko mi za vošom uslugorp
žudimo.

Zbilja?
Ajde, reclte mi, gđje radite?,

Ja radim u »Ježu«-

D. Konstantinović

Zašto ste donijeli Ink i

kupus, kad treba da isporučite

krompir?

Izvlnite, ovo se kod nas

vodi kao krompir.

Krtoiasta evidenclja

Sve površine za koje nije

znao čime su zasijane poljo-

privrednl referent u Velikom

Selu, u Vojvodini, zaveo }e

kao zasijane krompirom.

Garancija

Službenici Centroproma u

Beogradu podijelili su između

sebe 400 kiiograma meda, koji

je bio određen kao uzorak.

Аша, nije potrebno da vam

ialjemo uzerke. Na časnu riječ,
med je odličan!

Izdaje Savez udruženja novinara FNRJ Uređuje Redakcioni odbor Glavni urednik Ljubiša Manojlović Uredništvo: Beograd, Staljingradska 31 _J:
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